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und Sachsen-Anhalt

für das Metall verarbeitende Handwerk in Niedersachsen

Abschluss bringt deutliches Plus in drei Stufen:

Es war in dieser Tarifrunde ein langer
Weg über drei Verhandlungsrunden,
bis es nach einer klärenden Nachver-
handlung endgültig einen rechtsgülti-
gen Abschluss gab. Er spiegelt die
Situation im niedersächsischen

Metallhandwerk wieder. Die
wirtschaftlichen Rahmenbe-
dingungen sind gut, die
Betriebe verdienen ordent-
lich. Der dreistufige
Abschluss mit einem Gesamt-
volumen von 5,6 Prozent gibt
den Beschäftigten ihren –

hart erarbeiteten – Anteil. Gleichzeitig
bleibt das Metallhandwerk mit der
Erhöhung der Ausbildungsvergütun-
gen von jeweils 20 Euro in drei Stufen
attraktiv als Arbeitgeber. In Zeiten des
Fachkräftemangels ist das ein wichti-
ges Plus. Klar ist aber auch: Unsere
Forderungen können wir nur überzeu-
gend vertreten, wenn wir auf eine star-
ke Basis setzen können. Deshalb ist es
wichtig, unsere Mitstreiter im Betrieb
für eine Mitgliedschaft in der IG Metall
zu werben! 

Wilfried Hartmann,
IG Metall Bezirksleitung 
Niedersachsen - Sachsen-Anhalt 

Abschluss »passt«

it harten Bandagen wurde in dieser
Tarifrunde für die Beschäftigten im
Metall verarbeitenden Handwerk

Niedersachsens um einen Abschluss gerun-
gen. Nach der dritten Verhandlungsrunde und
einer klärenden Nachverhandlung gelang es
endlich, ein rechtsgültiges Ergebnis unter
Dach und Fach zu bringen. Der Tarifabschluss
bringt ein deutliches Plus bei den Entgelten
und Ausbildungsvergütungen in drei Stufen
(Einzelheiten siehe rechts) bei einer Laufzeit
bis zum 30. Juni 2016. 

M Der Tarifabschluss im Detail

� Erhöhung der Entgelte 
- zum 1. August um 1,8 Prozent, 
- zum 1. März 2015 um weitere 
2,0 Prozent,
- zum 1. Januar 2016 um weitere 
1,8 Prozent.

� Erhöhung der Ausbildungs-
vergütungen 
- zum 1. August um 20 Euro,
- zum 1. März 2015 um weitere 
20 Euro, 
- zum 1. Januar 2016 um weitere 
20 Euro.

� Laufzeit bis zum 30. Juni 2016.

Kommentar

Rückseite: die aktuellen Entgelttabellen

5,6 Prozent in drei Stufen:
Das ist ein gutes Plus in
den kommenden Monaten

1,8+2,0+1,8
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Die aktuellen Entgelttabellen

Eine starke Gemeinschaft schafft starke Ergebnisse – darum Mitglied werden!

Der Tarifabschluss für das niedersächsische
Metallhandwerk zeigt: Betriebsräte, Ver-
trauensleute und Gewerkschaft vertreten
gemeinsam mit viel Erfolg die Interessen
der Belegschaft. 
Um gute Bezahlung, sichere und faire
Arbeitsbedingungen durchsetzen zu kön-

nen, brauchen wir eine starke gewerk-
schaftliche Vertretung im Betrieb. Denn
diese Forderungen lassen sich nur gemein-
sam durchsetzen. Schwache müssen das
hinnehmen, was ihnen der Arbeitgeber
auftischt! Eine starke Gemeinschaft dage-
gen kann starke Ergebnisse erreichen. Des-

halb lohnt es sich, Mitglied der IG Metall
zu werden. 
Wichtig ist auch: Alle Tarifverträge gelten
nur für Mitglieder! Wer nicht Mitglied der
IG Metall ist, kann zwar auf die Gunst des
Arbeitgebers hoffen, hat aber keinen
Rechtsanspruch.

Entgeltgruppe0 (Ausbildungsvergütungen)

1. Ausbildungsjahr

2. Ausbildungsjahr

3. Ausbildungsjahr

4. Ausbildungsjahr

Entgeltgruppe 1

Entgeltgruppe 2

Entgeltgruppe 3

Entgeltgruppe 4

Entgeltgruppe 5

Entgeltgruppe 6

Entgeltgruppe 7

Entgeltgruppe 8

Entgeltgruppe 9

Entgeltgruppe 10

Entgeltgruppe 11

ab 1. 8. 2014 ab 1. 3. 2015 ab 1.1. 2016

(monatlich) (monatlich) (monatlich)

528,00 548,00 568,00

594,00 614,00 634,00

701,00 721,00 741,00

762,00 782,00 802,00

1.799,02 1.835,00 1.868,03

2.023,89 2.064,38 2.101,54

2.136,33 2.179,06 2.218,29

2.248,77 2.293,75 2.335,04

2.417,43 2.465,78 2.510,17

2.586,09 2.637,81 2.685,30

2.810,96 2.867,19 2.918,80

3.148,28 3.211,25 3.269,06

3.373,16 3.440,63 3.502,56

3.710,47 3.784,69 3.852,82

3.935,35 4.014,06 4.086,32 al
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Metallverarbeitendes Handwerk

Entgeltgruppe0 (Ausbildungsvergütungen)

1. Ausbildungsjahr

2. Ausbildungsjahr

3. Ausbildungsjahr

4. Ausbildungsjahr

Entgeltgruppe 1

Entgeltgruppe 2

Entgeltgruppe 3

Entgeltgruppe 4

Entgeltgruppe 5

Entgeltgruppe 6

Entgeltgruppe 7

Entgeltgruppe 8

Entgeltgruppe 9

Entgeltgruppe 10

Entgeltgruppe 11

ab 1. 8. 2014 ab 1. 3. 2015 ab 1.1. 2016

(monatlich) (monatlich) (monatlich)

517,50 537,50 557,50

583,50 603,50 623,50

690,50 710,50 730,50

751,50 771,50 791,50

1.658,58 1.691,74 1.722,19

1.865,90 1.903,21 1.937,47

1.969,56 2.008,95 2.045,10

2.073,22 2.114,68 2.152,74

2.228,71 2.273,28 2.314,20

2.384,20 2.431,88 2.475,65

2.591,53 2.643,35 2.690,93

2.902,51 2.960,55 3.013,84

3.109,83 3.172,02 3.229,11

3.420,81 3.489,22 3.552,02

3.628,14 3.700,69 3.767,30 al
le
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Landmaschinenmechanikerhandwerk


